
STAATSM1N1STER1UM
DES INNERN

SÄCHSISCHES STAATSMINISTERIUM DES INNERN
01095 Dresden

Präsidenten des Sächsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias Rößler
Bernhard -von -Lindenau -Platz 1
01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Sebastian Wippel, AfD-Fraktion
Drs.-Nr.: 6/9516
Thema: IT-Spezialisten bei der Polizei

Sehr geehrter Herr Präsident,

namens und im Auftrag der Sächsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:
Welche IT-spezifische Vorbildung haben die 103 von der Staatsregierung bei der Polizei eingestellten IT-Spezialisten?

Frage 2:
Welche konkreten Tätigkeiten führen die Personen derzeit an welcher Dienststelle aus?

Frage 3:
Wie viele der IT Spezialisten aus Frage 1 sind derzeit nicht originär mit der Bekämpfung von Cybercrime betraut oder befinden sich hauptsächlich in der Betreuung von internen polizeispezifischen IT Komponenten (Software/Hardware).

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 1 bis 3:

Zur Beantwortung der Fragen wird auf die Anlage verwiesen.

Frage 4:
Verfügen die eingestellten Spezialisten nach dem Studium alle über dieselben Fähigkeiten und Kenntnisse zum Einsatz als „Cybercop"?

Zur Bekämpfung der Computer- und Internetkriminalität stellt die sächsische Polizei Absolventen von Fachhochschulen und Hochschulen als Polizeibeamte ein. Vor dem Beginn der Tätigkeit als Polizeibeamter ist ein einjähriger Vorbereitungsdienst zu absolvieren.
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Der Vorbereitungsdienst dient dem Erwerb der Laufbahnbefähigung für die erste Einstiegsebene der Laufbahngruppe 2 der Fachrichtung Polizei (LG 2.1 Pol), Schwerpunkt Computer- und Internetkriminalitätsdienst. Nach dem erfolgreichen Abschluss der Laufbahnprüfung werden die Polizeikommissaranwärter zu Kriminalkommissaren im Beamtenverhältnis auf Probe ernannt.

Die Beamten in der LG 2.1 Pol mit Schwerpunkt Computer- und Internetkriminalitätsdienst verfügen nach der erfolgreich absolvierten Laufbahnprüfung alle über gleichwertige Kenntnisse und Fähigkeiten.

Frage 5:
Wie oft sind IT Spezialisten der Polizei Sachsen im Jahr 2016 ohne Begleitung von Schutzpolizisten oder anderen Kriminalpolizisten bei Einsatzmaßnahmen zur Gefahrenabwehr oder Strafverfolgung eingesetzt gewesen?

Die Antwort auf diese Frage bezieht sich ausschließlich auf Beamte der LG 2.1 Pol, Schwerpunkt Computer- und Internetkriminalitätsdienst.

Von den 103 eingestellten Spezialisten insbesondere in den Bereichen Cybercrime, IT-Forensik sowie zur Sicherstellung der polizeilichen luK wurden mit Wirkung vom 1. Oktober 2016 elf Kriminalkommissare nach dem erfolgreichen Abschluss des Vorbereitungsdienstes entweder im sächsischen Cybercrime-Competence Center (SN4C) des Landeskriminalamtes oder in den Kommissariaten mit Schwerpunkt „Cybercrime" der Polizeidirektionen Chemnitz, Dresden, Görlitz und Leipzig eingesetzt. Diese elf Beamten des Polizeivollzugsdienstes waren im IV. Quartal des Jahres 2016 nicht ohne Begleitung von Schutzpolizisten oder anderen Kriminalpolizisten bei Einsatzmaßnahmen zur Gefahrenabwehr oder Strafverfolgung eingesetzt.

Die zum 1. Oktober 2016 eingestellten 15 Bewerber für die LG 2.1 Pol mit Schwerpunkt Compu r- und Internetkriminalitätsdienst befanden sich im IV. Quartal des Jahres 2016 Veginn ihres Vorbereitungsdienstes und wurden daher nicht in Einsatzmaßnahm #n ur Gefahrenabwehr oder Strafverfolgung eingesetzt.

Mit frhuridlichen Grüßen

Mäfkus Ulbi\

AnlageAnlage
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Anlage zur Drs.-Nr.: 6/9516

lfd. Nr. Einstellungs- Dienststelle Frage 1 Frage 2 Frage 3 Bemerkung
datum

Bezeichnung Bezeichnung Cybercrime IT-Forensik Sicherstellung
Ausbildung/Studium Dienstposten/Tätigkeit polizeil. luK

1 01.11.2014 PVA Betriebswirt (BA) für Sachbearbeiter X
Informatik Notfallbeauftragter

2 01.11.2014 PVA Ingenieur für Sachbearbeiter X
Informationsverarbeitung Qualifikationssicherheit

3 01.11.2014 PVA Diplom- Sachbearbeiter X
Wirtschaftinformatiker Qualifikationssicherheit
(BA)

4 01.11.2014 PVA Diplom-Ingenieur für Ingenieur X Kommunikationstechnik Fernsehnetzwerk, zgl.
(FH) Leiter Arbeitsgruppe

Bildübertragung-
Infrastruktur

5 01.11.2014 PVA Laufbahnbefähigung VwD Sachbearbeiter X
_

LG 2.1 Verfahrensbetreuung
Enterprise Resource
Planning

6 01.11.2014 PVA Laufbahnbefähigung VwD Sachbearbeiter IT- X
LG 2.1 Haushalt

7 01.11.2014 PVA Fachinformatiker Sachbearbeiter X Systemintegration Verfahrensbetreuung

Fortbildungsverwaltungssystem

8 01.12.2014 PVA Diplom -Informatiker Leiter Sachgebiet X
Gremien/Lokale
Informationsmodell-
Koordinierungsstelle

9 01.01.2015 PVA Diplom -Informatiker Sachbearbeiter X
Projektkoordination

10 01.01.2015 PVA Diplom -Informatiker Sachbearbeiter X
Kryptographie

11 01.01.2015 PVA Diplom -Pädagoge Mitarbeiter X
Standortmanagement
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lfd. Nr. Einstellungs- Dienststelle Frage 1 Frage 2 Frage 3 Bemerkung
datum

Bezeichnung Bezeichnung Cybercrime IT-Forensik Sicherstellung
Ausbildung/Studium Dienstposten/Tätigkeit polizeil. luK

12 01.01.2015 PVA staatlich geprüfter Sachbearbeiter Service X Techniker für Level Management
Elektrotechnik

13 01.01.2015 PVA Elektroniker für Geräte Sachbearbeiter X und Systeme Verfahrensbetreuung

Leitstellensysteme
14 01.01.2015 PVA Fachinformatiker Mitarbeiter luK-Leitstelle X

Systemintegration
15 01.01.2015 PVA Diplom -Geograph Mitarbeiter luK-Leitstelle X
16 01.02.2015 PVA Diplom -Verwaltungswirt Sachbearbeiter X

(FH) Einsatzberatung
17 01.02.2015 PVA Fachinformatiker Schichtleiter luK-Leitstelle X

Systemintegration
18 01.03.2015 PVA Diplom -Ingenieurfür Sachbearbeiter X

Informationselektronik Servermanagement
19 15.06.2015 PVA Diplom-Ingenieur für Leiter Sachgebiet X

Fernmeldewesen Verfahrensbetreuung
20 15.06.2015 PVA Laufbahnbefähigung PVD Mitarbeiter X

LG 1.2 Verfahrensbetreuung
Leitstellen

21 23.06.2015 PVA Diplom-Ingenieur (BA) für Sachbearbeiter Projekt X Informationstechnik luK2020

22 01.07.2015 PVA Bachelor für Sachbearbeiter Projekt X Wirtschaftsinformatik luK2020

23 01.07.2015 PVA staatlich geprüfter Sachbearbeiter luK- X Techniker für Planung
Elektrotechnik

24 01.07.2015 PVA Kommunikationselektronik Sachbearbeiter X er für Telekommunikation Problemmanagement

25 01.07.2015 PVA Facharbeiter Funk- und Mitarbeiter luK-Bau X
Sendetechnik

26 01.09.2015 PVA Master für Informatik Leiter AG Verwaltungs- X anwendungen
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lfd. Nr. Einstellungs- Dienststelle Frage 1 Frage 2 Frage 3 Bemerkung
datum

Bezeichnung Bezeichnung Cybercrime IT-Forensik Sicherstellung
Ausbildung/Studium Dienstposten/Tätigkeit polizeil. luK

27 01.09.2015 PVA Bachelor für Business- Sachbearbeiter X Management Betriebskoordination

28 01.09.2015 PVA Bachelor of Engineering Sachbearbeiter luK- X
_

Leitstelle
29 01.10.2015 PVA Diplom-Ingenieur (BA) für Sachbearbeiter Projekt X

.

Informationstechnik luK2020
30 01.10.2015 PVA Diplom-Ingenieur (BA) für Sachbearbeiter Projekt X

Informationstechnik I uK2020
31 01.10.2015 PVA Laufbahnbefähigung VwD Sachbearbeiter X

LG 2.1 Verfahrensbetreuung
VIS.Sax

32 01.10.2015 PVA Diplom- Sachbearbeiter Projekt X Wirtschaftsinformation I uK2020
(BA)

33 01.10.2015 PVA Laufbahnbefähigung PVD Sachbearbeiter Projekt X
LG 2.1 I uK2020

34 01.10.2015 PVA Laufbahnbefähigung PVD Sachbearbeiter X
LG 2.1 Einsatzberatung

35 01.10.2015 PVA Diplom-Ingenieur für Sachbearbeiter luK-Bau X
Automatisierungsanlagenb
au und technische
Kybernetik

36 01.11.2015 PVA Diplom-Ingenieur für Sachbearbeiter luK- X Nachrichtentechnik, Leitstelle
Fachrichtung
Kommunikationstechnik

37 01.12.2015 PVA Bachelor of Law Sachbearbeiter IT- X
Haushalt

38 01.12.2015 PVA staatlich geprüfter Mitarbeiter X Betriebswirt Bestandsmanagement

39 01.01.2016 PVA Bachelor für Sachbearbeiter Projekt X Informationstechnologie I uK2020
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lfd. Nr. Einstellungs- Dienststelle Frage 1 Frage 2 Frage 3 Bemerkung
datum

Bezeichnung Bezeichnung Cybercrime IT-Forensik Sicherstellung
Ausbildung/Studium Dienstposten/Tätigkeit polizeil. luK

40 01.01.2016 PVA Ingenieurassistent Sachbearbeiter Projekt X Fachrichtung Datentechnik 1uK2020

41 01.01.2016 PVA Elektroinstallateur Sachbearbeiter X Standortdokumentation /
PMSt

42 01.01.2016 PVA Rundfunk- und Fachlehrer BOS- X
Fernsehtechniker Digitalfunk

43 01.01.2016 PVA Elektroinstallateur Fachlehrer BOS- X
Digitalfunk

44 01.02.2016 PVA Laufbahnbefähigung PVD Sachbearbeiter X LG 2.1 Verfahrensbetreuung

Leitstellen
45 01.04.2016 PVA Diplom- Sachbearbeiter X

Wirtschaftsinformatiker Gremien/LIK
(BA)

46 01.04.2016 PVA staatlich geprüfter Mitarbeiter Rollout X Techniker für IT- Netzwerk
Systemelektronik

47 01.04.2016 PVA Fachinformatiker Mitarbeiter Rollout X Systemintegration Netzwerk

48 01.04.2016 PVA Fachinformatiker Mitarbeiter Rollout Server X Systemintegration _

49 01.04.2016 PVA Fachinformatiker Mitarbeiter Rollout Server X
Anwendungsentwicklung

50 01.04.2016 PVA Fachinformatiker Mitarbeiter Rollout Server X
Systemintegration

51 01.04.2016 PVA staatlich geprüfter Mitarbeiter Rollout Server X
Techniker für IT-
Systemelektronik

52 01.04.2016 PVA Fachinformatiker Mitarbeiter Rollout Server X
Systemintegration

53 01.05.2016 LKA Chem.-techn. Assistent Technischer Assistent
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lfd. Nr. Einstellungs- Dienststelle Frage 1 Frage 2 Frage 3 Bemerkung
datum

Bezeichnung Bezeichnung Cybercrime IT-Forensik Sicherstellung
Ausbildung/Studium Dienstposten/Tätigkeit polizeil. luK

54 01.05.2016 PVA Bachelor für Mitarbeiter Rollout X Wirtschaftsinformatik (BA) Netzwerk

55 01.05.2016 PVA Fachinformatiker Mitarbeiter Rollout X Systemintegration Netzwerk

56 01.05.2016 PVA Fachinformatiker Mitarbeiter Rollout Server X
Systemintegration

57 01.05.2016 PVA Fachinformatiker Mitarbeiter Rollout X Systemintegration Netzwerk

58 01.05.2016 PVA staatlich geprüfter Mitarbeiter Rollout X Techniker für Technische Netzwerk
Informatik

59 01.05.2016 PVA staatlich geprüfter Sachbearbeiter Projekt Techniker für Informatik, luK2020
Schwerpunkt
Netzwerktechnologie

60 01.06.2016 LKA Diplom-Ingenieur (BA) für Sachbearbeiter Elektrotechnik polizeiliche Beratung

61 01.06.2016 LKA Diplom- Sachbearbeiter
Wirtschaftsingenieur Projektmanagement

Automatisiertes
Kennzeichenerkennungss
ystem

62 01.06.2016 PVA Fachinformatiker Mitarbeiter Rollout Server X
Systemintegration

63 20.06.2016 PVA staatlich geprüfter Sachbearbeiter Projekt X Techniker für luK2020
Maschienentechnik,
Betriebstechnik

64 01.08.2016 PVA Fachinformatiker Sachbearbeiter X Systemintegration Clientmanagement

65 01.08.2016 PVA Diplom -Physiker Sachbearbeiter X
Entwicklungsvorbereitung
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lfd. Nr. Einstellungs- Dienststelle Frage 1 Frage 2 Frage 3 Bemerkung
datum

Bezeichnung Bezeichnung Cybercrime IT-Forensik Sicherstellung
Ausbildung/Studium Dienstposten/Tätigkeit polizeil. luK

66 05.08.2016 PVA Informations - und Fernmelderevisor Funk X telekommunikationssyste
melektroniker

67 10.08.2016 PVA Fachinformatiker Mitarbeiter System- und X
Anwendungsbetreuung

68 16.09.2016 PVA staatlich geprüfter Sachbearbeiter X Techniker Funknetzplaner

69 01.10.2016 PVA Bachelor für Sachbearbeiter X Informationstechnik Anwendungsentwicklung

70 01.10.2016 PVA Diplom -Ingenieurfür Sachbearbeiter X Physikalische Anwendungsentwicklung
Technik/Mikrosystemtech-
nik

71 01.10.2016 PVA Diplom -Informatiker (FH) Sachbearbeiter X
Anwendungsentwicklung

72 01.10.2016 PVA Laufbahnbefähigung PVD Einsatzgruppenleiter X LG 2.1 Bildübertragung

73 01.10.2016 PVA Bachelor für Sachbearbeiter X Medienmanagement Bildübertragung

(Auswertung, Logistik)

74 01.10.2016 PVA staatlich geprüfter Schichtleiter luK-Leitstelle X
Assistent für
Softwaretechnologie

75 01.10.2016 LKA Magister für Wirtschaft Sachbearbeiter X Übernahme CulKD*
und Sozialgeschichte, Auswertung Cybercrime
Informatik

76 01.10.2016 LKA Bachelor in Sachbearbeiter X Übernahme CulKD Medizininformatik Ermittlungen

77 01.10.2016 LKA Diplom- Sachbearbeiter X Übernahme CulKD Wirtschaftsinformatiker Ermittlungen

78 01.10.2016 LKA Diplom -Informatiker Sachbearbeiter X Übernahme CulKD
Ermittlungen

79 01.10.2016 LKA Bachelor in Sachbearbeiter Mobile X Übernahme CulKD Wirtschaftsinformatik Funkaufklärung
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lfd. Nr. Einstellungs- Dienststelle Frage 1 Frage 2 Frage 3 Bemerkung
datum

Bezeichnung Bezeichnung Cybercrime IT-Forensik Sicherstellung
Ausbildung/Studium Dienstposten/Tätigkeit polizeil. luK

80 01.10.2016 LKA Diplom -Informatiker (BA) Sachbearbeiter X Übernahme CulKD
Aufbereitung
Massendaten

81 01.10.2016 LKA Bachelor in Sachbearbeiter X Übernahme CulKD Medieninformatik Ermittlungen

82 01.10.2016 PD C Fachinformatiker für Sachbearbeiter Übernahme CulKD Systemintegration und Kommissariat 33,
Bachelor in Ermittlungsgruppe luK X

Wirtschaftsinformatik

83 01.10.2016 PD DD Diplom-Ingenieur für Sachbearbeiterin im X Übernahme CulKD Informationstechnik (BA) Kommissariat 33,

Sachbereich Cybercrime
84 01.10.2016 PD GR Wirtschaftsinformatik (BA) bis 30.06.2017 X Übernahme CulKD

polizeifachliche
Unterweisung im
Kriminaldauerdienst
danach Sachbearbeiter
Cybercrime

85 01.10.2016 PD L Bachelor of Science in derzeit polizeifachliche Übernahme CulKD Wirtschaftsinformatik Unterweisung im

Kriminaldauerdienst
86 01.10.2016 PolFH Bachelor für Informatik Vorbereitungsdienst CulKD und Master für Informatik
87 01.10.2016 PolFH Fachinformatiker Vorbereitungsdienst CulKD

Systemintegration und
Diplom-lnformatiker

88 01.10.2016 PolFH Bachelor für Vorbereitungsdienst CulKD
Wirtschaftsinformatik

89 01.10.2016 PolFH Informations- und Vorbereitungsdienst CulKD
Telekommunikationssystem-Elektroniker und
Bachelor für
Wirtschaftsinformatik
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lfd. Nr. Einstellungs- Dienststelle Frage 1 Frage 2 Frage 3 Bemerkung
datum

Bezeichnung Bezeichnung Cybercrime IT-Forensik Sicherstellung
Ausbildung/Studium Dienstposten/Tätigkeit polizeil. luK

90 01.10.2016 PolFH Bachelor für Angewandte Vorbereitungsdienst CulKD
Informatik

91 01.10.2016 PolFH Bachelor für Vorbereitungsdienst CulKD
Wirtschaftsinformatik

92 01.10.2016 PolFH IT-System-Elektroniker Vorbereitungsdienst CulKD und Bachelor für
Wirtschaftsinformatik

93 01.10.2016 PolFH Diplom -Informatiker (FH) Vorbereitungsdienst CulKD
94 01.10.2016 PolFH Diplom -Informatiker Vorbereitungsdienst CulKD
95 01.10.2016 PolFH Diplom -Informatiker Vorbereitungsdienst CulKD
96 01.10.2016 PolFH Bachelor Informatik- -Vorbereitungsdienst CulKD

Systementwicklung
97 01.10.2016 PolFH Diplom-Ingenieur Vorbereitungsdienst CulKD

Informatik

98 01.10.2016 PolFH Diplom- Vorbereitungsdienst CulKD
Wirtschaftsinformatiker

99 01.10.2016 PolFH Diplom- Vorbereitungsdienst CulKD
Wirtschaftsinformatiker

100 01.10.2016 PolFH Diplom- Vorbereitungsdienst CulKD
Wirtschaftsinformatiker
und Master of Business
Administration

101 01.11.2016 PVA Informationstechniker - Mitarbeiter Rollout Server X
Fachinformatiker
Systemintegration

102 01.12.2016 PVA Diplom -Informatikerin Sachbearbeiter X
Anwendungsentwicklung

103 01.12.2016 PVA Diplom-Ingenieur für Sachbearbeiter X Technische Informatik Softwareverteilung

" Computer- und Internetkriminalitätsdienst
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